Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: •

ATA Nº 105

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, por videoconferência
Google Meet, reuniram-se os membros da Banca Examinadora composta pelos professores Dr. Anselmo Alencar
Colares  (orientador  e  presidente),  Dra.  Ana  Lúcia  da  Silva  (membro  externo)  e  Dr.  Zair  Henrique  Santos
(membro interno) a fim de arguirem a mestranda Valdenira Silva de Melo, com a dissertação intitulada
Educação Escolar em um Quilombo de Várzea na Amazônia Paraense:  dificuldades e desafios (2018- 2022).
Aberta a sessão pelo presidente, coube à candidata, na forma regimental, expor o tema de sua dissertação, dentro
do tempo regulamentar, em seguida a banca fez as arguições, a candidata respondeu e, após as deliberações na
sessão secreta foi APROVADA, fazendo jus ao título de Mestre em Educação. Registre-se que por sugestão da
banca examinadora e acolhimento pela candidata e seu orientador, o título da dissertação passa a ser Educação
Escolar em um Quilombo de Várzea na Amazônia Paraense: Lutas e desafios (2018- 2022).  Nada mais
havendo a relatar, a presente Ata foi lida, aprovada, e assinada pelos integrantes da Banca e a candidata.

Dr. ANSELMO ALENCAR COLARES, UFOPA
Presidente

Dra. ANA LUCIA DA SILVA, UNIFAL-MG
Examinadora Externa à Instituição

Dr. ZAIR HENRIQUE SANTOS, UFOPA
Examinador Interno

VALDENIRA SILVA DE MELO
Mestranda

Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: •

Autor:

FOLHA DE CORREÇÕES

VALDENIRA SILVA DE MELO

ATA Nº 105

Título:
Educação Escolar em um Quilombo de Várzea na Amazônia Paraense: Lutas e desafios
(2018-2022)

COMENTÁRIOS GERAIS:
Em todos os itens foram recomendadas revisões pontuais, sem afetar o conteúdo.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. Dr. ANSELMO ALENCAR COLARES

Orientador

		2023-10-06T14:46:34-0300

		2023-10-06T16:27:45-0300

		2023-10-07T08:18:05-0300

		2023-10-08T09:04:27-0300

		2023-10-08T09:05:42-0300